Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá  – Marabá-PA

 Gabinete 14 Aerton Lima da Cruz. Email: aertonlimadacruz@gmail.com – Fone (94) 9979-2954

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.°141 DE 2022.

Dispõe sobre a concessão do “Título de Honra  ao

Mérito” ao Senhor, Donizete Gomes de Almeida, pelos

relevantes serviços prestados à população do município de

Marabá, em homenagem ao Dia da Bíblia e dá outras

providências.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente, promulgo o
seguinte decreto legislativo:

Art. 1. ° É outorgado ao Sr. Donizete Gomes de Almeida, o “Título de Honra ao
Mérito”, como reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao Município de
Marabá.

Art. 2. ° A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene da Câmara Municipal, que
será realizada em dia e hora designados na forma do Regimento Interno.

Art. 3. ° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Marabá, 01 de novembro de 2022.

AERTON LIMA DA CRUZ

GABINETE 14 - CMM
Câmara Municipal de Marabá

AERTON

LIMA DA

CRUZ:083

82791719

Assinado de

forma digital por

AERTON LIMA DA

CRUZ:083827917

19

Dados:

2022.11.01

10:23:27 -03'00'

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá  – Marabá-PA

 Gabinete 14 Aerton Lima da Cruz. Email: aertonlimadacruz@gmail.com – Fone (94) 9979-2954

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Donizete Gomes de Almeida, nascido aos 19 de setembro de 1955, na cidade de
Capelinha- Minas Gerais, hoje com 68 anos de idade. O mesmo é filho de Sebastião
Gomes de Melo e Nair Gomes de Almeida.
Donizete é casado com Maria Lira Guedes de Almeida, pai de três filhos, sendo eles:
Wanuce Guedes de Almeida Gallote, Charles Magno Guedes e Cristiane Guedes.

Ordenado ao Ministério Pastoral há 23 anos, vinculado a convenção Batista Nacional,
com  uma trajetória eclesiástica na qual passou por diversas cidades, tais como: Rondon
do Pará, e Marabá, mais expressivamente no bairro Morada Nova.

Em Morada Nova se tornou o fundador da Comunidade Batista Novo Tempo, na qual é o
atual Pastor Presidente. Nessa trajetória Evangelística, um de seus lemas é a prestação
do trabalho social em silêncio, através da igreja realiza assistência as pessoas carentes
com enxoval de bebê, distribuição de cestas básicas, roupas, bem como apoio psicológico
em momento oportuno.

Ademais, implantou um projeto musical no KM 11, para atender crianças em situações
de risco e vulnerabilidade. Após a implantação desses projeto muitas coisas mudaram
dentro do bairro de Morada Nova.

O pastor Donizete também foi Vereador por dois mandatos consecutivos na cidade de
Malacheta, Minas Gerais, sendo presidente da Câmara Municipal por 04 (quatro) anos.
Sobre todo o histórico de vida e trabalho prestado à comunidade de Marabá é que
apresentamos o presente Projeto de Decreto Legislativo de Honra ao Mérito Donizete
Gomes de Almeida.